UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Clementinarvm Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CLEMENTINARVM LIBER TERTIUS.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

TITULUS PRIMUS.

CAP. I.

Punit clericos conjugatos, & alios personaliter & publicè carnificum & tabernaculum officium exercentes, qui per diœcesanos nominatim & tertio moniti, illud officium non immittunt, vel dimissum reassumunt. Excitat etiam diœcesanos contra illos clericos, quicunque auctus exercent. Joan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Diœcesanis a locorum districte præcipimus, ut clericos carnificum seu maledicitorum aut tabernaculorum officium publicè & personaliter exercentes, nominatim & tertio monante, ut sic ab hujusmodi officiis intra convenientem terminum monentium ipsorum arbitrio moderandum desistant, & quod ipsa nulli unquam tempore reassumant. Qui si aliter moniti, ab his non desflerint, aut ipsa (ut præmissum est) exercendo zelumperint, quandocunque, conjugati omnino, non conjugati vero in rebus: & si omnino incendant ut laici, in personis privilegium clericale, quamdiu premissi infierint, eipso amittant. Adversus vero alios clericos negotioribus vel commerciis secularibus, vel officiis non convenientibus clericali proposito publice insistentes, vel arma portantes, sic canonica servare studeant instata, quod & illi ab excessibus compescantur hujusmodi, & ipsi de dannabili circa hæc negligientia nequeant reprehendi.

CAP. II.

Præmisso exordio, punit primò clericos beneficiatos, utentes publicè targata vel parata vesta. Secundò, Subdiaconos, & Diaconos. Tertiò omnes clericos, tonsuram publicè cum tali vesti portantes. Quarto, habentes dignitatem personarum, beneficium curvarum, & sacerdotum & religiosi publicè portantes calce vestem vel nuditatem. Quintò, punit omnes predictos, mentes ratiōne nobilitatis brevi, magis federato. Sextiò, certas cædulas clerici interdicunt, loqu. And.

Idem.

Quoniam & qui abieciis vestibus proprio congruentibus ordini, alias assumere, & in publico portare rationabilis causa cessante præsumit, profectio- rur illius ordinis prærogativa se reddit indignum: pra- fenti constitutione facimus, quod quicunque clericus virgata vel parata veste publicè utetur (nisi cœla ra- tionabilis subit) si beneficiatus exiterit, per sex men- tes à percepcione fructuum beneficiorum, quæ obti- net, sit eipso suspensus. Si vero beneficiatus non fuerit,

a. Vide concil. Tred. sciss. 22. de refor. c. i. & Bernardinum Diaz in pra. cœm. can. s. 15. b. Hanc constitutionem innovat & ampliat concil. Tred. sciss. 14. de reforn. c. 6.

in sacris tamen ordinibus cœta sacerdotiorum constituitur per idem tempus redditus eipso inhabitus ad ecclesiasticum beneficium obtinendum. Idem quoque confitemur de clericis aliis vestem talam simul & conform publicè deferentibus clericalem. Dignitatem vero præsumat, seu beneficium aliud obtinens, cui cura imminet amarum, necnon exteri in sacerdotio confitit se velig- si quilibet, quos oportet per decennium habitus emul- ci, morum intrinsecam honestatem offendere, si (pro- terquam ex causa rationabilis) publicè vestem ferat hujusmodi, aut insultans seu pitem a laicis publico posse tent in capite: sint eipso beneficiatu videlicet a per- punctione fructuum beneficiorum, que obtinent, rega- bet, per idem tempus redditum in habitus & quo- cunque beneficium ecclesiasticum obtinendum. De la- tales & exteri quiunque clerici uidentur episcopis pro- bando federatio nique ad ors, & ita brevi, quæ res inferioris notabilitate videatur: epithogium vel de- res clerici & religiosi administrationis habent, ten- tantur intra mensum dñe pauperibus. Quis vero te- ligiosi administrationem non habens, nisi idem tem- pus illud teneantur, tunc superioremodo negare in plus u- quis aliquos convenienter. Alioquin beneficium suscep- sionis, exteri vero inhabilitatis possas praedita, per i- dem tempus se novent incurvare. Hoc indeper uici- mus sancti, ut clerici, praesertim beneficii, caliginos- atis, ruboris, aut viscidibus publicè non utantur.

DE PRÆBENDIS ET DIGNITA-
TIUS.

TITVLVS II.

CAP. I.

Clausula infra litteris gratias super dignitatem cœcula, po- quem providerit, transducatur, ne animarum cura (si dignitas im- minor) negligatur, vel per quam subiectus electorum, fœtus digni- tatu: non facit extendere gravata ad dignitatem curionis, vel si quamque per electionem efficiatur. b. d. Jean. And.

2. M. pilorum juvovenum.

Clement.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Si dignitatem habentis de aia provideri mandem⁹, dispensantes cum eo, ut simil utramque valeat re-tinere, de animarum cura, que illa vel alteri ea-tum imminet non habita mentione, gratia hujus-modi velut surreptitia nullius penitus est momenti: quanquam confessi super ea litteris sit interfert, quod animarum cura (si dignitatibus ipsis vel alteri easum immineat) nullatenus negligatur. Ad hoc si aliqui pro-videni mandem⁹, de dignitate ad cuiuscunq; vel quo-rumcunq; collationem, provisioñem, seu quamvis dis-positionem aliam in certa ecclesia pertinente, quam inter mensam duxerit acceptandam: inhibentes illi vel illis, ad quorum collationem, provisionem, seu elec-tionem, dignitates ipsa ecclesia pertinere noscuntur, ne interim ad collationem ipsarum, seu provisionem, proce-lant, vel quenquam eligant, aut eisdem de digni-tate, ad quam consuevit quis per electionem assumi, impetrant non poterit provideri: cum in concessione gratis (ad quam non augendam, sed exequendam de-bent, que de inhibitione sequuntur, refecti) nullam de-slectione fecerimus mentionem.

CAP. II.

Littera super provisioñem clericorum non includunt hospitalia, & loca similia, & habentia iura spiritualia: nisi id exprimatur. h.d. Ioan. And.

Idem.

Per litteras à fede apostolica, vel legatis ipsis super provisioñem quorumlibet clericorum directas, de xenodochiis, leprosariis, elemosynariis, seu hospitalibus (etiam si ecclesiis vel capellis, decimas, aut alia spiritua-lia jura noscantur habere) nulli posse determinem⁹ b pro-videt: Ni⁹ hoc in apostolicis litteris caveatur exp̄resse.

CAP. III.

Quo casu vacans una dignitas, per receptionem alterius, vacans etiam plures.

Idem.

Si plures e obrinens dignitates, aliam dignitatem sicut beneficium curam animarum habens accepteret, dispensatione super hoc legitime non obvenia: ejus pos-sessioñe adepia pacifice, dignitates, quas prius habebat, ipso facto vacare censem⁹.

Sicut si dignitatem unicam obtinenti alia similis con-feratur, ejus pacifica possessione habita, primo de jure vacare.

CAP. IV.

Vale provisio falla proprio motu Papa tacenti beneficia provisii, quacunque sine, & quocunque, hoc dicit. Ioan. Andreas.

Idem.

Si Romanus pontifex de beneficio aliqui motu pro-prio providerat, de beneficiis, quae obtiner non habi-ta mentione: provisioñem seu gratiam hujusmodi fore validam declaramus: qualiacunq; fuerint beneficia, dignitates, aut personas, cum cura vel sine cura, & in numero quantoq; d, qua⁹ si habebar, cum sibi

CAP. V.

Expellunt beneficium, ad collationem Episcopi, devolutum ad illam capitulum, obtinere non poterit: devolutum tamen ad Episcopum, vel etiam ad Papam ex cuiuscunq; negligencia poteris obtinere.

Idem.

Si de beneficio ad cuiuscunq; Episcopi collationem spectante aliqui conferendo scribam⁹, sibi illud

conferriri non poterit, cuius collatio ex negligentia ipsius Episcopi, ad ejusdem capitulum devoluta existit. Licet provideri sibi possit de illo etiam, cuius ad ipsum Episcopum ex sui capituli vel alterius cuiuscunq; sive ad nos ex ipsius Episcopi, & aliorum in hoc eidem succedentiū negligentia collatio fuerit devoluta.

CAP. VI.

Adcepis in ecclesia dignitatem habentem præbendam am-tem, perdit primam præbendam, quam habebat in illa. h. d. Ioan. And.

Idem.

Si juxta nostri formati mandati canoniciatum & præ-bendam ecclesie Rutensis adepis, dignitatem, vel illis, ad quorum collationem, provisionem, seu elec-tionem, dignitates ipsa ecclesia pertinere noscuntur, ne interim ad collationem ipsarum, seu provisionem, proce-lant, vel quenquam eligant, aut eisdem de digni-tate, ad quam consuevit quis per electionem assumi, impetrant non poterit provideri: cum in concessione gratis (ad quam non augendam, sed exequendam de-bent, que de inhibitione sequuntur, refecti) nullam de-slectione fecerimus mentionem.

DE CONCESSIONE PRAE-BENDÆ & ECCLESIE NON VACANTIS.

TITVLVS III.

CAP. I.

Decretum conditionale ante conditionem eventum non offici-postularem ordinari, vel alterius collatoris: sicut quando accep-tationis beneficij tempus adiungitur cura decreto. Et qui bene-ficium vacans ab executori peti vel recipit, illud intelligitur accep-tatio: qua vacatio nota dictio expellant, ex quo in loco bene-ficij publice factur.

Clemens V. in consilio Vienensi.

Cum b ei, quem in scientia reputamus idoneum, si per inquisitionem executoris sibi deputati & nobis repertus fuerit esse vita laudabilis, & con-versationis honesta, de beneficio certi valoris aliqui provideri mandamus, adjacentes, quod de beneficio minoris valoris possit eidem, si voluerit, provideri, ac extine etiam inane decurrentes & irritum, si secus à quoquiam quavis auctoritate contigerit attentari. Quia decretum hujusmodi in eventum duntaxat prædictarum conditionum suum fortuit effectum: antequam extet prima conditio, beneficium prætaxati valoris, & etiam minoris, priusquam suam impetrans super valo-re hujusmodi voluntatem declarat, conferti liberè poterit per ordinarium, aut alium executorem à nobis ad providendum de tali beneficio deputatum. Sicut autem fore consensus, quum decreto appositio aliqui provideri mandamus de beneficio, quod intra mentem à vacationis ipsius notitia duxerit acceptandum: ut appo-sitio mensis ejusdem aliquid affectat impetranti. Quia etiam beneficium, quod accepte poterat, petendo sibi per suum executorum conferti, aut recipiendo sibi præsentis collatum: ipsum ex hoc acceptare, & collationem taliter sibi factam valere consensus. Ceterum, utram diuturnis vacationibus, quam fraudibus & litibus occurratur: prædicta vacationis notitiam impetrantem, interpretarunt habere, ex quo ipsa vacatio in loco, vel ecclesia hujusmodi beneficij publice nota erit. Impetus quidem sibi si hoc casu, quo de ipsius commode agitur, id quod per se, vel per alium scire potuerit, igno-tavit.

a Nota quod archidiaconatus est dignitas. vide Doctor, in cap. de multo. de præb. Archidiaconum, in cap. i. & consuet. lib. 6. & Abbatum, in cap. novis. b Nota quod hoc verbum con-novum ius, & hoc tenet Zenzg. de hoc, de iud. determinauit. Zabarel. c Vide concil. Trident. fest. 7. de reforma. c. 4. & fest. 24. de reform. c. 17. d Ali. quoctuncque.

DE REBUS ECCLESIAE NON ALIENANDIS.
TITVLVS IV.
CAP. I.

Religiosus qui concedit alicui ad vitam vel certum tempus iura, redditus vel possessiones administrationi cui praediti, sufficiet est ab officio, nisi duo concurrant: nee valens concessio, duos casus excepti.

b. d. Ioan. And.

Clemens V. a in concilio Vienensi.

Monasteriorum, & aliarum administrationum regularium dispendii occurtere cupientes, perpetuo prohibemus editio b., ne quis religiosus monasterio, prioratu, Ecclesie, seu administrationi cuius praeidet, iura, redditus, aut possessiones ejusdem alicui ad vitam eius, seu aliud certum tempus, pecunia etiam inde recepta quovis modo concedat: nisi necessitas aut utilitas monasterii, prioratus, ecclesie aut administrationis huiusmodi hoc exponat, conventus sui, aut si conventum non habeat, pralati proprii, affluens ad hoc nihilominus accedente. Si quis autem contra hoc fecerit e., poenam suspensionis ab officio eo ipso incurrit, nec ex concessione ipsius recipienti, jus aliquod acquiratur. Verum primita ad locationes vel etiam reddituum aut fructuum venditiones, ad tempus modicum facientes, declaramus nullatenus non extendi.

CAP. II.

Episcopus unire potest ecclesiam alteri, vel loco religioso donare, etiam non vocato rectore, vel defensore. b. d. Ioan. And.

Idem.

Si d. una ecclesia alteri ecclesiæ, seu dignitati alicui vel prebendæ per Episcopum, suo consentiente capitulo unitari, aut religioso loco donetur, ex eo quod rector ipsius ad hoc vocatus, vel si vacabat, defensor ei super hoc datus non extitit: nequam id poterit impugnari. Quod si Episcopus (in etiam capituli accedente consensu) mensa sua vel ipsi capitulo aliquam duxerit ecclesiastum endam: hoc irritum esse determinamus & inane, contraria quavis coniunctudine non obstante.

DE RERVM PERMVTATIONE.

TITVLUS V.

CAP. VNICVM.

Collatio de beneficio causa permutationis vacantibus facta aliis, quam permittantibus, non tenet. b. d. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Ne concessione juris uentibus praesertim circa spiritualia illudatur, si qua e beneficia ex causa permutationis ab aliquibus resignata, aliis, quam ipsi permutare voluntibus conferantur, nullius hoc esse voluntatis firmatatis.

DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

TITVLUS VI.

CAP. VNIC.

Ordinarius loci rationem exigit a religiosis etiam exempli de testamentorum executionibus, quas gererunt: & si circa id deliquerint, illos puniunt.

a. Alata: idem. b. Propter expressionem hujus verbi hec confessio ab omnibus lex generali est servanda ut l. s. c. de legibus Bonifacii de Vitali. c. Ali ostentaverunt. d. Circa uoces unde statuta in concil. Tridi. s. fff. 7. de reform. c. 6. & s. fff. 24. de reform. cap. 13. & 15. & s. fff. 25. de reform. c. 9. e. In vetus cod. canon. exp. p. 11. confitentes legi ita: si beneficia ex causa, &c.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Religiosis etiam exemplis, deputatis ad exercitum cujuslibet ultime voluntatis, circa infra executionis officium (quodunque non possit sufficere) volentes præcedere materiem delinquendi. Præsentis constitutionis auctoritate statuimus, quod tales etiam si prælationis fungantur officio, locorum ordinis debitum redire, ipsique ordinarii ab eisdem illo dolo, fraude seu negligencia deinceps exercitii officio renuant exigenterem: illos, quaca id delinquisse repererint, in aliorum exemplum pena debita (quocunque non obstante privilegio) puniuntur.

DE SEPVLTVRIS.

TITVLUS VII.

CAP. L

Excommunicati sunt etiam exempli, qui in casu non perfidis defensionis, sepius in coemeterio tempore mortali: id qui scierit sepius excommunicatos publici, nimirum interdictos, vel manifestos usurarios. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Eos a, qui propria temeritati uictus delictio erunt corpora, non sine contemptu clavum ecclesie, in coemeterio interdicti tempore, in casu non concessis a jure, vel excommunicatis publici, et nominatum interdicto, vel usurarios manifestos sepius profumare: determinus facto excommunicationis sententia subiacere: a qua nullatenus libidinatur, nisi prius ad arbitrium dicacestan Episcopi ei quibus per primita fuerit iniuria irrogata, fauisionem exhibuerint competentem: Nullo eis circa primita temporis, vel quovislati privilegio, sub quacunque forma verborum conceitto aliquiliter suffragante.

CAP. II.

Tars, que titulum respicit, hoc intendit: Traditio breviter in locis suis libere sepius illi, qui hoc libertatem funeralibus tamen, & quibuscumq; obventionibus & mali, quod quibus alius non debet canonica, quantum & miseriorem ecclesie parciali. b. d. Io. And.

Idem in edem.

Dvidum à Bonifacio Papa octavo predilectus nostro inscripta edita decretali, beneficiis Papundecimus prædecessor nofer aliam non recovetiam promulgavit: qua quia ipsius (utrumque electio) ordinis pacis ab auctore ipsius specie studi non auit, quinimò discordia, pro qua letitia non possit, fomentum non modicum ministravit nos cum omnino cessantes, aliam à præfato Bonifacio editam, facta instanti & approbante concilio innovamus, subiectores tenorem illius, qui dicostris effe talis: Bonifacius Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam memorian. Super cathedram præminentem palatii dei dñi, que in amplum Romanam curia alcum enducunt: quasi torrenz, prægravatum negotiis, cum excitemur innumeris: cogitationibus plurimi effundam, circa id tamem serventibus & votis intendantis impattimur, ut ad divini nominis & gloriam exaltationem catholice fidei, & profectum fidelium summorum (præcili radicibus dissidiiorum verbiis, & ligorum antiratiis omnino subducitis) inter eccliam antistitibus, ad curam & regimen gregis dominici deg-

a. De intellectu uide Decim in c. ad hanc. ex. final.

b. Alias, frequenter. c. Ministrum.

ratos, exerasque personas, quas ordo clericalis includit, pacis tranquillitas vigeat, fervor charitatis exasperet, invalefacit concordia unitas, animarum identitas perseveret. Scimus enim, & ex evidenti facti colligimus, quod non nisi in pacis tempore bene colitur pacis auctor: ne signoramus, quod dissensiones & scandala pravis aditibus aditum preparant, rancores & odia suscitant, & illicitis moribus aulum prabent. Ab olim si quidem inter praestatos & rectores, seu sacerdotes & clericos parochialium ecclesiarum, per diversas mundi provincias constitutos ex una parte, & predicatorum & minororum ordinum fratres, ex altera (pacis amulo, fatore & ziranze procurante) gravis & periculosa discordia exiit suscitata, super predicationibus fidei, populi faciendis, eorum confessionibus audiendis, penitentias in angustis eisdem, & tumulando defunctorum corporibus, qui apud fratrum ipsorum ecclesias, sive loca noscentur eligere sepulturam. Nos autem (pius patremote laudabilis) molestie scentes incommoda filiorum, reducentes ad exacte considerationis examen, ac intra pectora claustra sollicitate revolventes, quampli plena periculis, quam onus dispensandi, quamque in divina maiestatis conspectu reddatur exulta discordia supradicta: Et propterea intendentes paternae sollicitudini studio illam prorsus evellere, ac omnimodo submovere, nullis unquam futuris temporibus favente, & Domina suicordam: grandis quoque desideria cupientes, ut hujusmodi negotium, quod potissimum insidet coram nostro, finem salubrem & celerem per Apostolicam soleritatem studium consequatur, diligenter cum fratribus nostris deliberatione prohibita super eo, ad honorem Dei & exaltationem catholicae fidei, quietum statum partium predicatorum, ac salutis animarum fidelium incrementum: de d' ipsorum fratrum consilio, auctoritate Apostolica statuimus & ordinamus, ut dictorum ordinum fratres in ecclesiis & locis eorum, & in plateis communibus liberè valeant clerico & populo predicare, ac proponere verbum Dei: hora illa duxata excepita, in qua locorum praestatoe predicare voluerint, vel coram se facere solemniter predicari, in qua predicare celebunt, praterquam si aliud de praestatorum ipsorum voluntate processerit, ac licentia speciali. In studiis autem generalibus, ubi sermones ad clerum ex more fieri solet diebus illis, quibus predicari solemniter consuevit, ad funera etiam mortuorum, & in festis specialibus, sive peculiares eorumdem fratum, possint idem fratres, & licet ei liberè predicare: nisi forte illa hora, quia solet ad clerum in predictis locis Dei verbum propone, Episcopus vel praestatoe superiorum clerum ad generaliter convocaret, aut ex aliqua ratione, vel causa urgente clerum ipsum ducere congregandum. In ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus audient, vel debent predicare, vel proponere verbum Dei, nisi fratres predici, a parochialibus predicotoribus invitati fuerint vel vocati, & de ipsorum beneficio & sensu, feri petitia licentia fuerit & obtenta: nisi Episcopus vel praestatoe superior per eosdem fratres predicari mandaret. Statuimus etiam & ordinamus auctoritate predicta, ut in singulis civitatibus & dioecesiis, in quibus loca fratrum ipsorum consistere dinoscuntur, vel in civitatibus & dioecesiis locis ipsi vicinis, in quibus hujusmodi non habentur, magister & priores provinciales predicatorum, aut eorum vicarii & generales & provinciales ministri & custodes minorum ordinum predicatorum, ad presentiam praestatorum eorum

dem locorum se conferant per se vel per fratres, quos ad hoc idoneos fore putaverint, humiliter petiuri, ut fratres, qui ad hoc electi fuerint in eorum civitatibus & dioecesiis confessiones subditorum suorum confiteri sibi volentium audire libere valeant, & hujusmodi confitentibus (prout secundum Deum expedire cognoverint) penitentias imponere salutares, atque eisdem absolutionis beneficium impendere de licentia, gratia, & beneficio eorumdem. Ac deinde praestati magistri, priores, provinciales & ministri ordinum predicatorum, eligere student personas sufficientes, idoneas, vita probatas, discretas, modestas atque peritas, ad tam salubrem ministerium & officium exequendum: quas sic ab ipsis electas representent, vel faciant praesentari praestatos, ut de eorum licentia, gratia, & beneficio in civitatibus & dioecesiis eorumdem, hujusmodi personae sic electae, confessiones confiteri sibi volentium audiant, imponant penitentias salutares, & beneficium absolutionis in posterum a impedire, prout superius est expressum: extra civitates & dioecesiis, in quibus fuerint deputatae, per quas eas volumus, & non per provincias deputari, confessiones nullatenus auditare. Numerus autem personarum assumendarum ad hujusmodi officium excedendum esse debet, prout & universitas clerici & populi, ac multitudine vel paucitas exigunt eorumdem. Et si iidem praestati petiat licentiam confessionis hujusmodi audiendarum concederint, illam praestati magistri, ministri, & alii cum gratiarum recipiant actione, dictaque persona sic electa communis sibi officium exequatur. Quod si forte jam dicti praestati quenquam ex dictis fratribus praestatalis eisdem ad hujusmodi officium nolent habere, vel non ducent admittendum: eo amoto vel subtrahito, loco ipsius similiter eisdem praestantibus praestatoe posse & debeat alius surrogari. Si vero iidem praestati praestatis fratibus ad confessiones (ut primitur) audiendas electis, hujusmodi exhibere licentiam recusant: nos ex nunc ipsis, ut confessiones sibi confiteri volentium libere licetque audire valeant, & eisdem penitentias imponere salutares, atque eisdem beneficium absolutionis impariri gratiose concedimus, de plenitudine Apostolice potestatis. Per hujusmodi autem concessionem nequam intendimus personis seu fratribus ipsis ad id rather deputatis, potestatem in hoc impendere ampliorem, quam in eo curatis vel parochialibus predicatoribus est a jure concessa: nisi forsitan eis ecclesiastum praestati uberiorum in hac parte gratiam specialiter ducere faciendam. Hujusmodi quoque statuto, & ordinationibus nostris adjicimus, ut fratres dictorum ordinum in ecclesiis vel locis suis ubilibet constitutis, liberam (ut sequitur) habeant sepulturam: videlicet, quod omnes ad eam recipere valeant, qui sepeliretegerant in locis & ecclesiis mortuorum. Verum ne parochiales ecclesias & ipsarum curat, sive rectores, qui ministrale habent ecclesiastica sacramenta, quibus noscitur de jure competere, predicare seu proponere verbum Dei, & confessiones audire fideliem, debitum & necessarium beneficiis defranchentur, cum operatis meritis exhibito debeatur: auctoritate Apostolica constitutimus & ordinamus eadem, ut dictorum ordinum fratres, de obventionibus omnibus tam funeralibus, quam quibusunque & quomodounque relatis, distinete vel indistincte e, ad quoque certos vel determinatos usus, de quibus etiam quarta, sive canonica portio dari, sive exigi non conueniet, vel non debet de jure: nec non de datis vel

a Al. & animorum, &c. b Al. Satoreg. c Alias ista: auctore Danino. d Al. ita: de fratrum nostrorum conf. &c. e Vide, sicut lexim. fin. ff. quemad, servitus amitti. f. Alias: magister. g. Ali. generalis minister.

a Haec duas dictiones, in posterum: defunt in antiquioribus codicibus. b Al. st. prout universitas cler. & populi multitudine, vel paucitas exigunt eorumdem. c Vide I. tutor penitent. §. i. ff. de cast. pe. l. à filio. §. ff. de als. & ciba. leg. Font.

quamquaque donatis in morte, seu mortis articulo in infirmitate domantis, vel dantis, de qua deceaserit, quomodounque directe vel indirecte fratribus ipsis, vel aliis pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate Apostolica taxamus, & etiam limitamus) parochialibus sacerdotibus, & ecclesiarum rectoribus, seu curatis largiri integrè teneantur. Facturi & curatur, quod nec alii, nec alius, à quibus quarta hujusmodi minimè deberetur, ad ipsorum fratrum utilitatem vel commodum hujusmodi fiant relata, aut in eos taliter data vel donata procedant, seu quod in morte, vel ab infirmis hujusmodi dandum vel donandum fratibus ipsis existaret, in eorum dem dantum vel donantium sanitatem, sibi dari vel donati procurent. In quibus per ipsos virandis eorum intendimus confectionias onerare: ut si (quod abit) per fratres ipsos dolo vel fraude, qui quam in hac parte agi fortasse contigerit (prater id, quod eos propter eius sacerdotibus, rectoribus, & curatisteneri volumus) etiam distria ratio in extremi judicij examini requiratur ab eis. Ultra portionem autem hujusmodi, nihil valeant parochiales, rectores, curati, & praedati exigere supradicti, neque illis dicti fratres amplius impendere sint adhuc, neque ad id, à quoquam possint aliqualiter coerceri. Nos etenim (ut in cunctis aequaliter & pacifice favente Domino procedatur) universalia privilegia, gratias, indulgentias, verba seu scripto sub quacunque forma vel expressione, seu conceptione verborum, à nobis vel prædecessionibus nostris Romanis Pontificibus cuicunque ordinum prædictorum concessa, neconon consuetudines, conventiones, statuta & pacta in quantum sunt præmissis, vel alicui præmissorum contraria, ea penitus revocamus, vacuamus, cassamus, & irritamus: quinimò cassamus, vacuamus, & irritamus nunciamus, & decernimus nullius profus existere firmatis. Ceterum universos ecclesiasticos praedatos cuiuscunq; preeminentia, status, vel dignitatis existant, ac sacerdotes parochiales & curatos, sive rectores prædictos præsentium tenore rogamus &hortamur attente, nihilominusque a eis districte præcipiendo mandamus, quatenus pro divina & Apostolica sedis reverentia, prædictos ordines & professores eorum habentes affectu benevolo commendatos, fratibus ipsis non se difficiles, graves, duros, aut asperos, sed potius favorabiles, propicios, aut benignos, piisque munificentia liberales se studeant exhibere: sic eos in prædicacionis officio, & b propositionibus verbi Dei, ac in omnibus aliis supradictis, tanquam cooperatores eorum idoneos, & laborum suorum participes prompte benignitate recipiant, ac affectuose admittentes non omittant, ut proinde illis aeterna beatitudinis premium augeatur, & animatum salutis incrementa felicia procurentur. Nec ipsos lateat, quod si fecus ab eis agi fortasse contigerit in hac parte, Apostolica sedis benignitas, que ordines & professores eodem ubere favore prosequitur, & gerit in scriberibus charitatis, contra eos non innomeretur, nec eadem aequanimitate pati posset, quin super hoc provisionis opportune remedium adhiceret: ipsaque nihilominus cœlestis indignatio principis, digna pro meritis dependentis, cujus obsequia fratrum iporum sedulitas curiola prosequitur, minimè præteriret.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

TITVLVS VIII.

CAP. I.

a Al. ita: nihilominus eu districte præcipiendo mandante, &c.
b Al. & propositioni. c In antiquo cod. etiam impressu de suis
hectria verba: primiti & oblationibus.

Tonit quatuor casus, in quibus religiosi gravantes, vel scindentes ecclesiastas, circa decimas ei debitas, si requirit per ius, cum intereat, non desistunt intra mensem, vel de usurpatione vel retrainta duos menses non fecerint emendam. Superbi fini officia administracionibus, & beneficiis: & tanta non habeant iure communicati. Secundus, tertius, & quartus casus in quibus Jean. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

R eligiosi a quicunque, qui novilium aut ea decimas ex lectione debitas ad eos ex aliqua causa legitima non spectantes, appropiare ibi ipsi simperint, aut exquisitus fraudibus, falso coloribus variare: Seu, qui de animalibus familiariorum & palorum suorum, vel aliorum etiam animalia ipsa eorum propter innocentium: seu, qui de animalibus, qui in fundo ecclesiarum, in pluribus locis emunt, empiagnant venditoribus vel aliis ab ipsi tenenda: Seu, qui & item, quas tradunt aliis excolendas decimam soli celestium permiscent, aut prohibuerint: nisi post requisitionem, per eos, quorum intererit, super hoc ei factam a præmisis defliterint intra mensem, aut si de iis, qui contra præmissa usurpare vel retinere præsumperint, non com menses damnificare ecclesie emendam non fecerint competentem: sicut, & tamdiu maneat ab officiis, administrationibus & beneficiis suis sufficiens, donec deflitterint & satisficerint, ut superius est exprimit. Quid si religiosi hujusmodi administrationes, vel beneficia, non habeant, eo casu, quo alii supradicti suspenso ipsi sententiam excommunicationis incurant, aut sine factiōnem condignam nullatenus absolvendi spiritus non obstantibus quibuscumque. Ceterum permulta extendi nolimus ad animalia, que per religiosos iporum donatos seu oblatos tenentur: dum tamen illi religiosi eisdem cum effectu donaveant, aut oblatent se & sua.

CAP. II.

Decima beneficiorum aliqui concessa, sibi debetur summa taxationem, & de moneta currente: Nec prius colligatur quod hoc distractare, vel occupare ornamenta divinis officiis deposita. Ioan. And.

Idem in eodem.

S i beneficiorum decima cuivis simplieriter contulit ad tempus, secundum taxationem decimam in illis partibus, in quibus sicut concelebrari, & si inde rem currente b communiter ipsa deinceps sumptuosa poterit & debebit. Nec per collectorum, & humeros & alia exactores ipsius decimam, ecclesiarum titulus, & alia ornamenta divinis officiis deposita sumptuosa potest vel distractio nis capi vel recipi volum teo distulit, seu quomodolibet occupati.

—

DE REGULARIBUS ET TRANSEVENTIBVS AD RELIGIONEM.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Præfatis ordinum mendicantium, etiam licet transponit ad unum mendicantes, licet administrationes habeant, non habent vicem in capitulo, etiam si aliis de capitulo id concedant: nec deinceps unius qui possint administrationes, prioratus, vel officia, vicem resupinari: nec pro se vel alio anomarum casum gerere: & in illis contra factum, ultimum penitentiam exceptionem. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

a Vide Cons. Trid. sess. 12. de reform. c. 12. b Vide Genesimum consil. 157. & Albertum Brunnus consil. 9. c De parvissim collectorum, & subcollectorum, & an debent confidere per litteras, videlicet Rosam decr. 26. in no. viii.

V Professores cujusvis paupertatis ordinis edilientius, in qua vocati sunt vocatione persistere, tranfeuntesque ad non mendicantium ordinem in eodem conversari quietius studeant, quod in ipsis discordiarum & schismatum productiva ambitio reprimitur. **a.** Saco concilio approbante statuimus, mendicantes quoslibet, qui ad non mendicantium ordines etiam auctoritate Apostolica transibant in posterum, quive hac tenus transtiverunt, quamvis nunc prioratus, administrationes, vel officia, aut coram animarum, vel regimen quocunque obtineant inibi, vocem aut locum in capitulo non habere: etiam si hoc fibi ab aliis liberum concedatur. **Ad b.** prioratus quoque, administrationes, aut quocunque in ante non afflui officia, etiam tanquam vicarios seu ministros vel locorum aliorum tenentes; quodque animarum curam & regimen, non pro se possint, nec pro aliis exercere. Quidquid autem in contrario attentatum fuerit, sit irritum ipso iure, quovis privilegio non obstante. Ad illorum autem mendicantium ordines, quos Apostolica sedes eo modo subsisteret & voluit, ut coram professoribus ita in illis remaneat licet, quod nullum ex tunc admittat ad professionem eorum, quibusque concessis licentiam generalia ad approbatos alios ordines transtundi, praesentem volumus constitutionem extendere.

CAP. II.

Tubes per annum deferens habitum novitiorum, non patenter definitum ab habitu professorum, intelligitur professor. Ioan. And.

Idem.

Eos, qui deinceps discretionis constituti erant, notwithstanding their habit in aliquo religione per annum portaverint, hoc ipso religionem illam decernimus esse professos: Nisi hujusmodi habitus in colore, ictitura, vel forma se distinctum patenter exhibeat ab habitu professorum.

DE STATU MONACHORVM VEL CANONICORVM REGULARIUM.

TITVLVS X.

CAP. L

Premittit exordium breve, in quo constitutionis causam penitentialem interdictum monachorum rigorum circa exiguum ornatum, vel notabilem excessum in vestibus, cibis, posibus, equatu- raru, & letitatu.

Clemens V. in concilio Veneonis.

Non in agro dominico, sacra videlicet monachorum rigorum religione, indecorum aliquid obrepatur, aut vitiosum quicquam perniciose & honestatis fructus in ubertate succrescant: eis in vestibus inordinatum omnem seu exiguum ornatum, aut cultum, necnon in cibis & potibus, equitauris & lecifernis, quemvis notabilem interdictum exceſsum.

Specialiter prouides circa vestes habitus proximas, almonias, cappa, calceamenta, zonas, culetos, cataria, sellas, & ferrarii ipsorum: & ultime, circa habitus superiores. Ioan. And.

Statuimus, ut superior vestis ipsorum habitui proxima, nigri, bruni, aut albi coloris existat, juxta morem, apud eos servari solitum in regione, qua degunt, nec in qualitate panni regularis excedatur modestia, nec que-

a. Al reprimatur. **b.** In manse, vestis sara & emenda- toria: Ad prioratus quilibet administrationes, aut quacum, etiam annua officia non afflui, & tanquam vicarios, seu ministros, vel loca aliorum tenentes, &c. **c.** Al sustinere. **d.** Al dilectat. **e.** Al permissam in fegetem.

ratur quod pretiosius & subtilius, sed quod utilius valeat inventari. Sit etiam vestis ipsa rotunda per circuitum & non scissa, nec longitudine nimia, aut brevitate notanda; largas etiam manicas habeat usque ad pugnum protenas, non confutitas vel quomodolibet botonatas. Almutis de panno nigro vel pellibus capitorum loco, cum cupitis habitus, quem gestaverint, sint contenti: juxta tamen dispositionem Abbatis, scissis super humeros, & honestis caputis uti possint. In vestibus sendunt pro foderaturis non portent. **A.** Etiam scissis aut bonis altis pro calcemant utantur. Nullus zonam, culetum, calcaria cum ornatu deferre, aut cum sella clavorum ornatu decorata superfluo, vel nimis alias sumptuosa, sive cum fraxi ferraturam ad ornatum habente, equitare premitur. Ruris in locis, in quibus fuerit congregatio duodecim monachorum aut supra, intra septa monasterii, Abbas prior, aut aliis praefidens portet floccum de panno, pro flosci aut cucullis in ipso monasterio consueto: monachi vero alii in monasteriis, in quibus flocos soliti sunt portare, debent etiam uti eis. In aliis autem monasteriis & intra domos & alios prioratus, ubi non est tanta congregatio monachorum, cucullas clavas deferent & honestas. Cum vero Abbates, priores, aut aliis praefidenses & monachos alios extra monasterium proficiuntur contingat, hocum, cucullam, aut capam clavam habeant, & subtus capam si eam portaverint cucullam deferant, aut si maluerint scapulare. Cum autem ad servendum in divinis officiis albis vel sacris vestibus induentur, aut cum occupabuntur operibus, ut eius lecat scapulari. Verum ne ex diversa acceptione, quam in diversis regionibus hujusmodi vocabula, flosci videlicet, & cuculla dicuntur habere, hastandi circa primaria materia relinquuntur: cuculte nomine habent longum & amplum, sed manicas non habentem nomine vero floci habitum, qui longas & amplas haber manicas, nos intelligere declaramus.

Provide circa monachorum confessionem, communionem, expositionem regulae, & instructionem novitiorum. Ioan. And.

Sanè & singulis mensibus tam in monasteriis, quam extra (sublata occasione quacunque) ad confessionem saltem lemel accedant omnes & singuli monachi. Etia prima dominica mensis cuiuslibet in monasteriis semper communicent, nisi ex causa forte, quam Abbat, priori, aut poenitentiariis monasteriorum non differant intimare, eorumque iudicio vel abstineant vel accedant. Regula quoque cum in capitulo legitur, ab illo, qui praefit ipsi capitulo, vel alio, cui hoc ipse injunguerit, propter juniores vulgariter exponatur. Novitius etiam fidelis deputetur instrutor, tam in divinis officiis, quam in observationi regulati.

Provide circa venationes & accupationes monachorum. Ioan. And.

Porto à venationibus & accupationibus omnes semper abstineant, nec eis interfici, aut canes, vel aves venaticos per se vel alios tenere presumant, nec à familia ribus fecum moribus teneri permittant, nisi saltus, vivaria, vel garenas proprias, vel ius venandi in alienis habent, in quibus cuniculivere fere alii forsitan essent, quo casu hoc eis permititur: dum tamen intra monasteria seu domos, quis inhabitant, aut eorum claustris, venatores canes non teneant, nec venationi presentiant exhibent personalem.

Tunis certos predicatorum transgressores: omnes alios prius iubeni justa disciplinam regula. Ioan. And.

Si quis autem praemissorum temerarius extiterit vio-

a. Iste & comprehendit canonicos regulares, ne subiecta sit superflua, contra l. si quando, ff. de lega, & c. solita, ac majorit. & bed.

lator, regulari subjaceat disciplina. Et nihilominus si futilares non corrigatos & altos, aut caputia (ut praefatur) non silla portare prafumperit, liquidem Abbas, vel prior non habens Abbatem proprium fuerit, per annum se noverit à beneficiorum collatione suspensus: Si verò aliis fuerit, ab administratione, si quam obtineret per annum suspensus. Quod si nullam habeat, eo ipso per annum redditur inhabilis ad administrationem & ecclesiasticum beneficium obtinendum. Si qui vero eorum venationi aut auctorati clamosa, vel alias, cum canibus aut avibus ex proposto interfuerint: juxta praemissam personarum distinctionem dictarum suspensionis & inhabilitatis poenas, per biennium ipso facto incurant. Abbate autem vel priore à collatione (ut primitur) beneficiorum suspenso, ad priorem claustralem, cum consilio & assensu conventus vel majoris partis ipsius, corundem beneficiorum collatio devolvatur.

Provider contra professores ad curias principum, vel alias vogantes, vel intra septa monasterii arma tenentes. Ioan. And.

Quia vero nonnulli monachorum ipsorum (sicut accepimus) suavi jugo obseruantur regulari abiectione, interdum (propriis relictis monasteriis se in eis securè morari non posse fingentes, vel alio colore quasito) per curias principum evaganda discurrunt: & nisi à pralatis eorum peccata penitio vel subvenientia affigetur eisdem, conspirantes in illos, eisque preditionem vel alia gravia imponentes, eos capi & incarcerauti, ipsorumque monasteria comburi procurant, & interdum monasteriorum ipsorum bona in totum vel & in partem non modicam occupare prafumant. Nos eorum in hac parte reprobis aubus obviare volentes, hoc edictio perpetuo prohibemus, ne monachi aut regulares canonici administrationem aliquam non habentes, ad curias principum abique speciali prelatorum suorum licentia se conferre prafumant. Quod si ut suis pralatis aut monasteriis datum aliquod inferant b, ad dictas curias se conferre, prafumperint, excommunicationis sententiam eos incurtere volumus ipso facto. Pralatis eorum districte nihilominus injungentes, ut ipsis à prædictarum curiarum accessu & alio quibuslibet vagationibus & discursu diligenter compescere, ac super hoc non parentes eisdem, severè corrigerem non omitterat. Præfata quoque sententia, monachos infra septa monasteriorum, sine licentia Abbatum suorum arma tenentes, decernimus subjacere.

Provides circa monachorum solitudines. Ioan. And.

Ad hanc prædecessorum nostrorum vestigium inherentes, perpetuo prohibitus edicto, ne monachi singuli in singulis sibi commissis administrationibus vel prioratibus habiri prafumant: Sed si preventus prioratum seu administratione hujusmodi duobus forte non suppetant, idem prioratus seu administrationes, nisi per Abbates ad sustentationem duorum sufficientes reddantur, locis aliis vicinioribus, ad eorum monasteria periridentibus, vel ipsorum monasteriorum officiis, aut inter se invicem, prout erit commodius, cum consilio & assensu Abbatum, per locorum ipsorum ordinarios unantur: Monachis locorum, quæ aliis unientur prioribus, ad claustrum primus revocandis, & clericis servitutis ibidem, de locorum ipsorum proventibus provisione debita facienda.

Provides de priorum etate, & ipsorum sacerdotio, professione, & habitatione. Ioan. And.

Caterum prioratus conventionales alicui, nisi XXV. annum attigerit: alii vero curam animarum habentes, eni cuya ipsa per seculares habeat Presbyteros exercere

ri, cuiquam nisi XX. annum peregerit, conferti nequeant aut committi. Qui autem prioratus istos vel illos habuerint, intra annum computandum à tempore collationis seu commissionis sibi factæ de eis & possessionum adeptæ, vel intra vigesimum quintum annos in annum, si ante annum ipsum non conventionales priores eis commissi fuerint, aut collati, se faciat ad fiduciam promoveri. Quod si (ceßante rationabili causa) non fecerint, eo ipso nulla etiam monitione præfa, prædictis prioratibus sint privati: qui ipsi item a vice nullatenus conferantur. Sanè prioratus aliquæ five administratio committi alicui vel conferti non possit, nisi expresse professus fuerit ordinem monachalem neque prioratus aut administrationes extra monachos obtinentes, permittantur in monasteriis, sed teneantur in ipsis prioratibus seu administrationibus (quacunq; non obstante conuentudine) residere: nli ex studiorum vel alia causa rationabili ad tempus foris ab hujusmodi residentia excusentur.

Provides de monachorum ordinationis & ipsorum habitatione. And.

Ad ampliationem autem cultus divini, statuum, quod monachii quilibet ad monitionem Abbas se faciant ad omnes ordines sacros (exclusione celiane legitima) promoveri. Rursus ut ipsi monachii prædicti in scientia, via opportuna non deficiant, in singulis ipsorum monasteriis, quibus ad hoc suppedita facultas adueniet, tenetor magister, qui eos in primitivis scientiis instruat diligenter.

Confirmat & innovat decretalem sapientia, cum ad monachorum & cap. In fragilis, b.d. Ioan. And.

Premissa igitur omnia & ea nihilominus, quæ felicitas recordationis Innocentius Papa quartus prædecessor noster, circa statum monachorum ipsorum pro observanti observatione regulari, quoad ultimam clemitionem, abdicationem proprietatis, silentium, & ultimam cæsius, ac de eorum capitulis de triennio in triennium celebatur, & etiam quo ad quilibet alia statuit (quæ omnia innovamus & approbamus expresse) volumus & statuimus firmiter observare.

CAP. II.

Moniales, qua nulli subfundit nisi Pape, & eorum fratres per ordinarios, & alia exempta per suis pralatis vel ipsorum visitari. Et ponit monerum personarum visitationem confitentium. b.d. Ioan. And.

Idem in eodem.

A Tendentibus a, quod ubi gubernaculum diligenter contemnitur, refat, ut religio augustinus: providendum cœnsumus esse precipue, ut per contemptum hujusmodi in iis, que se Christo voto coelestis defendunt, quicquam reperiatur incongruum, quod in regulari ponat honestatis gloria maculam, & dñm meum probato possit ostendere maiestatem. Hoc igitur factum concilio duximus statuendum, ut singula monialium monasteria per ordinarios, exempta videlicet, quæ ita sedi Apostoli, quod nulli aliis subiecta noleantur. Apostolica: non exempta vero ordinaria auctoritate, ac exempta alia per alios, quibus subiuncti anni singulis debeant visitari. Visitatores autem humilium locutio, studium diligenter impendant, ut moniale ipsa, quarum nonnullas dolentes audivimus in subscriptis exceedere pannis sericis, vanorum foderatum, scandalicis, comatis & cornutis crinitibus, seacatis & vngatis caputoliis non utantur: non choreas, non festi, secularium prosequantur, non die noctu per vias & plateas incedant, aut voluptuosam alias vitam dicant, easque solerius retrahant ab infidelis quibuslibet & mundi hujus illecebribus, ac inducent easdem

a *Vide conc. Trid. sess. 25. tit. de regularibus c. 9.*

ad 21

a *Ali. ita; vel in parte non modica. b Videl. quisquis. C. ad leg. Iul. maje. & Io. And. in c. in panis de reg. jur. lib. 6.*

ad impendendum in monasteriis suis devotum & debitum Domino famulatum. Ad quia omnia observanda moniales eadem (non obstantibus exemptionibus & privilegiis quibuscumque, quibus tamen quoad alia nullum praedictum generari) per illos, de quibus supradictum est, compelli jubemus remedius opportunus. Statutus insuper, ut quavis ad regimen abbatiarum sumpta in monasteriis, in quibus Abbatis sunt solita benedicti, intra annos a sua confirmatione tempore computandū a, munus beneficiorum suscipiant: alioquin à iure suo (nisi sub sit causa rationabilis) profligare noverint cecidisse: per illos, ad quos id pertinet, visione de Abbatissis monasteriis ipsi canonice facienda. Illas quoque b mulieres, quæ vulgo dicuntur canonica seculares, & ut seculares canonici viram ducunt, non renunciantes proprio, nec professione aliquam facientes, per locorum ordinarios, si exemptione non fuerint sua: si vero exemptae fuerint, Apostolica auctoritate præcipimus visitari. Per hoc tamen non intendentes carum statutum, regulam, seu ordinem approbare. Ipos autem visitatores notarii duobus, & personis duabus sua ecclesiæ, quatuorq; viris aliis honesti utiq; & matris precipimus in ea quam visitando facient inquisitione fore contentos. Si quivero visitatores ipsi in premisso impedire præsumperint, seu aliquo prædictorum (nisi moniti resipiscant) ipso facto excommunicationis sententiam se noverint incuriosos, privilegiis, statutis, & consuetudinibus quibuslibet in contrarium minime valituras.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS, VT Episcopo sint subiectæ.

TITVLVS XI.

CAP. I.

Mulieres statutum beginiarum sedantes, & de novo assumentes, ac religiosi in hoc dantes confilium vel favorem, ipso falso sion excommunicati: statutum tamen patimiciale per hoc non interdicimus secundum Paulum.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Cum de quibusdam mulieribus, beginiabibus vulgariter nuncupatis / quæ cum nulli promittant obedienciam, nec propriis renunciant, neque profiteantur aliquam regulam approbatam, religiose nequam existunt: quanquam habitum, qui beginiarum dicitur, deferant & adhærent religiosis aliquibus, ad quos specialiter trahitur affectio earundem / nobis fide digna relatione infinitum extiterit, quod earum aliqua, quasi perduce in mente infiamam, de summa Trinitate ac divina essentia disputent & prædictent, ac circa fiduci articulos & ecclesiastica sacramenta opiniones catholice fideli contrarias introducant, & multos super his decipientes simplices, eos in errores diversos inducent, aliaque quamplura periculum animalium parentis & sub quadam velamine sanctitatis faciant & committant. Nos tam ex his, quam ex aliis de ipsarum opinione sinistra frequenter auditis, casu suspectas habentes, statutum earundem facto approbante concilio perpetuo duximus prohibendum, & a Dei ecclesia penitus abolendum: cistem & alii mulieribus quibuscumq; sub pena excommunicationis, quam in contrarium facientes incurrit, volumus ipso facto, injungentes exprefse, ne statutum hujusmodi, dudum forte ab ipsis assumptum, quoquo modo sectentur ulterius, vel ipsum aliquatenus de novo assumant. Prædictis vero religiosis, per quos eadem mulieres in hujusmodi beginiagi statu foveri, & ad ipsum suscipiendum inducuntur, sub simili excommunicationis pena, quam

a al. numerandum. b Vid. Archidiaconom in c. si qui suadente. 7.9.4. c al. parantia.

CAP. II.

Tonens constitutionem causam, statutum hospitalia reformari per collatores ipsorum. & cogi reliquorum ad conservationem locorum & suorum rerum. & ad hospitalitatem tenendam: statuunt per locorum ordinarios suppli defactos vel negligenter collatorum, etiam circa exemplia. Ioan. And.

Idem.

Via contingit interdum, quod Xenodochiorum, leprosarium, eleemosynarum, seu hospitalium relectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res & jura ipsorum interdum ab occupatorum & usurparorum manibus excutere negligunt: quinimò ea collabi & depredi, domus & xilicia ruinis deformari permituit, & non attento, quod loca ipsa ad hoc fundata, & fidelium erogationibus dotata fuerunt, ut pauperes, infelique lepra recuperent inibi, & ex proventibus sustentarentur illorum, id renunti inhumaniter facere, provenitus eodem in ipsis suis dannabiliter converentes b: quam tamena, quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant non ad alium (salva quidem fedis Apostolica auctoritate) converti: Nos incuriam & abutum hujusmodi detestantes, hoc sacro concilio approbante sancimus: ut ii, ad quos id de jure vel statuto in ipsorum foundatione locorum apposito, aut ex consuetudine præscripta legitime, vel privilegio fedis Apostolica pertiner, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformatæ, ac occupata, depedita, & alienata indebet in statutum reduci debitum faciant, & ad ipsarum miserabilium personarum receptionem & sustentationem debitam, iuxta facultates & proventus locorum ipsorum relectores prædictos compellere non omittant. In quo, si forte commissarii negligentiam vel defectum, ordinariis locorum injungimus, ut eisam pia loca prædicta exemptionis privilegio munita constiant, per seipso vel alios implicant omnia præmissa & singula, & rectores eodem utique non exemptos, propria: exemptos vero & alios privilegiatos, Apostolica ad id auctoritate compellant. Contradictoles cuiuscumque statutus aut conditionis existant, ac præbentes eisdem circa præmissa confilium, auxilium, vel favorem, per centuram ecclesiasticam & atque juris remedii compelendo: nullum tamen per hoc exemptionibus seu privilegiis ipsis, quoad alia, præjudicium generando.

Recipit hospitalia in beneficium non concedi, nisi in duobus casibus, & reprobat contraria consuetudinem, submittenti, quales esse debent, quibus administratore ipsa remittitur, & dispensarij iuramento, inventario & ratione reddenda: & decretum appetit. Ioan. And.

Vi autem præmissa promptius observantur, nullus ex locis ipsis seculares clericis in beneficium conferatur, etiam si de consuetudine (quam reprobamus pe-

a al. ita: prout ipsis Dominus misstrabit. b Ad hunc locum vid. l. legatum ss. de adm. re ad croci. p. revera, de cons. s. s. r. no. c. quam v. de pan. lib. 6. c al. injuriam.

K k k. 3

nitus) hoc fuerit observatum, nisi in illorum fundatione securus constitutum fuerit, seu per electionem sit de recto re locis hujusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris providis, idoneis, & boni testimonii committatur, qui sciant, velint, & valeant, loca ipsa, bona eorum, ac jura utiliter regere, & eorum proventus & redditus in personarum ulti miserabilium fideliter dispensare, & quos in usus alios bona prædicta convertere præsumpto verisimilis non exigit: in quibus suis obteffatione divini judicii illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committetur, ad instar tutorum & curatorum juramentum præstare, ac de locorum ipsorum bonis inventari, & confidere, & ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca hujusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quod si fecus à quoquam fuerit attentatum, collationem, provisio nem, seu ordinationem ipsam carere determinimus omnium robore firmatis.

Declarat constitutionem non extendit ad hospitalia religiosorum vel militarium ordinum, b.

Præmissa vero ad hospitalia militarium ordinum, aut religiosorum etiam aliorum extendit minimè volumus: quorum tamē hospitalium rectoribus in sancta obedientiæ virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta & antiquas observantias providerem pauperibus, & hospitalitatem debitan in illis tenere procurent: ad quod per superiores eorum arcta b distriktione cogantur, statutis aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in præmissa.

Conservat antiquas consuetudines talium locorum, circa divina officia & sacramenta. Iean. And.

Ceterum nostra intentionis existit, quod si qua sint hospitalia, altare, vel altaria, & coemeterium ab antiquo habentia, & Presbyteros celebrantes & sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu parochiales retores conveverint in illis & exercere præmissa, antiqua consuetudo servetur, quoad exercenda & ministranda spiritalia supradicta.

DE IVRE PATRONATVS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Si presentatio ad ecclesiæ per patronos ecclesiasticos, in quibus ipsi non conseruerunt omnia nec a supportare, non assignetur inter terminum competenter congrua portio, diocesanum eam assignare debet. Quod locum non habet, quando contra sunt per patronos supportanda. b.d. Iean. And.

Clemens V. in concilio Vienensi.

Ver constitutio, quia ad ecclesiæ aliquam quemvis etiam ad exemplorum præsentationem admitti consuetudine non obstante contraria prohibet, nisi præsento de preventibus ejusdem ecclesiæ, talis coram diocesano portio fuerit assignata, unde iura possit Episcopalis solvere, & sufficiationem habere congruam, sicut expedit obseretur, ipsam declarare, ac d quodam adjictere consulta hujusmodi faci concilii approbatione providimus. Diocesanis sub obtestatione divini judicii districtus inhabentes, ne præsentatum aliquem per quamcumque personam ecclesiastica jurius præsentandi ad ecclesiæ aliquem habentem admittant, nisi intra certum terminum competente, per diocesanos & ipsos præsentibus præfigendum, ipsi præsento fuerit coram eis (ut præscri-

a al. Inventarium. b al. ecclesiastica. c al. sta: in illi partibus, &c. d In antiquiorib. codicibus constanter legitur ita: acci quendam, &c. e al. Episcopos.

bitur a) congrua de preventibus ecclesiæ portio assignata. Quam si forsitan iidem præsentantes inter terminum ipsum assignare neglexerint, ut factum commoneat præsentato, statuimus, ut exinde diecessantib. presentatum (nisi aliud canonicum obstat) admittere, & in postnam præsentationem ad diocesos ipsos potestas assignationis hujusmodi devolvatur. Præcipimus autem diocesantibus eisdem, sub ipsius oblatione divini judicii, ipsorumque conscientias oneramus, quod in moderationem portionis b ipsius debite faciat, nec odio vel favore, vel alia in pluri vel minor in illam scientie excedant. Sanè in prioratum vel illorum, tam regularium, quam secularium locum cedem, in quibus religiosi vel alii, ad quos eorum causa pertinere noscuntur, prædicta consueverunt oneris portare, præmissa nullatenus obseruentur: sed omnia, qua ecclæfarum ipsarum perpetui President, aut vicariis incumbent, si dicta eis assignatio fulvet, religiosi & alii supradicti plenè subire, ac Presbyteros, seu vicarios ipsos decenter traducere, necnon sufficienciam eis præstare sufficientem & congruam remanentur. Ad quæ omnia integraliter adimplenda, & nullimum ad observationem debitam assignationis per diecesanum in casu alio (ut præmititur facienda religiosos prædictos, & alios quoslibet a diocesi cedentes ecclesiastica volumus censura compelli. Non obstantibus exemptionibus aut aliis quibuslibet privilegiis, consuetudinibus, vel statutis, quæ circa præmissa, vel eorum aliquod religiosis ipsiis aut aliis, in nullo vide mus suffragari.

CAP. II.

In plures heredes unius ex pluribus patrum transiij patrum per stirpes. b.d. Iean. And.

Idem.

Plures & ab uno ex patribus ecclesiæ relichi heredes, vocem duxata unius habebunt in præsentatione rectoris. Et (ut facilis provideatur ecclesiæ) nonconveniens reputamus, patrons ipsos inter leprosos libere convenire, de rectore ab eis alterius vicibus presentando: Quibus etiam ex eadem causa permanent, ut plures ad vacantem ecclesiæ posint eo modo presentare personas, quod una ex eis eligi per Episcopos valeat & admitti.

DE CENSIBVS. EXACTIÖNIBVS. & PROCURATIONIBVS.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Religiosi subire tenentur onera, que incumbunt ei in eis ante hoc Concilium acquisiti: nisi privilegio, excepto virili iusta causa preventur: que privilegia vel exemptiones non possunt in ecclesiæ post Concilium acquirendu. b.d. Iean. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Cum sit naturæ consonum, illos non reculare onera, qui retum commoda complectentur, nec in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut religio & quicunque pro monasteriis & ecclesiæ, qui ad eos quoconque sint titulo devoluta, procurationes legatorum sedis Apostolicæ, & iura Episcopaliæ, & alia prompte solvere studeant: nisi forsitan sedis Apostolicæ, solita privilegio, exemptione, vel alia causa legitima, ab his sevaleant excusatæ. Privilegia vero, seu exemptiones habi-juvendi ad monasteria, seu ecclesiæ, quæ ad eos obvenire continget, in posterum volumus non extendi.

a al. Præmititur. b al. pensioni. c Dilectionis yd. Lambertini, de jure patrem, art. 12, g. 1. par. 1. num. 3.

CAP.

CAP. II.

Tonit quedam gravamina, que pralati inferebant exemplis, precipue Cisterciensibus, & illa fieri prohibet: statuens, quod Episcopi, qui in monasteriis Cisterciensibus ordinū charitatis procurantur, sumi contenti cibarī, qua per illos sibi ministrantur. Si vero procurantur ex debito, sive violentiā carnes ministrari debent extra septimā monasteriis, vel fateri extra portam, que dicitur regulari, ipsorum etiam elemosynarii fragmenta mensuram posse pauperibus erigere, hoc dicit. Ioa. And.

Idem.

AD nostrum (quod dolentes referimus) pervenit auditum, quod ecclesiarum pralati ad monasteria Cisterciensis ordinis accedentes, licer ab eis charitati recipiantur, & eis curialiter necessaria ministrantur, cibis tamen regularibus non contenti, contra privilegia dicti ordinis carnes petunt, & si eis non ministrantur, auferunt violenter. Et licer in locis eisdem sicut elemosynarier competenter, ipsi tamen pralati ipsi religiosis invitis alias elemosynas faciunt, etiam in aliquibus locis, in quibus procurations non habent, de confutacione vel dejece. Pro equitatur quoque ferrandis, licet ferris non egeant, & coci eorum sui officii ratione pecuniam exigunt & extorquent: Nec compositiones sive procurations inter pralatos ipsos & eos initias eis servant. Ipsius etiam in recipiendis procurations ita graves existunt, quod ipsi in eorum monasteriis & ecclesiis procurations recipiuntur, longi temporis viatum brevis hora consumunt: & dum procurations recipiunt, canes venaticos, falcons & accipites secum habent. Et nisi voluntatis satiatis eorum, valvam monasteriorum seu ecclesiārum per violentiam, sapientē frangunt, & ornamenta ecclesiā exportantur, pluresque procurations recipiunt una die sedis Apostolicae privilegio non sufficiunt, interdum in pecunia numerata, visitatione etiam officio non impensu, & occasione dictarum procurations, idem pralati ab ipsi frequentier exigunt, que illis solvere non tenentur, intolerabiliter exigunt gravamina cumulant. Sunt b' & nonnulli qui procurations nunciorum Apostolicae sedis, aliaque extraordinaria onera exempti & alias religiosis pro majori parte imponunt, ut le ac Presbyteros liberem, seculares religiosos ad ordinandum huiusmodi onerum distributionem minime assument: In multis etiam alii prefati pralati, exempla monasteriis, & iprorum ecclesiās atroque illis iure subiectas, gravant in procurations recipiendis, & oneribus insolitus imponendis: Nos igitur super his volentes de opportuno remedio provide, faci approbatione concilii duximus statuendum, ut si Episcopi non causa visitationis, sed charitativae hospitalitatis, ad monasteria venientiū supradicta, virtuali gratiō recipiant, quā charitatis gratia eis fuerint ministrata. Ipsius autem Episcopis, ad monasteria venientia supradicta, & procurations ibidem recipientibus sibi debitas de jure communi, constudine, privilegio, vel iure alio speciali, in dominis iprorum monasteriorum, extra utram sepiam ipsorum existentibus, si quae fuerint ad hoc apte, alioquin intra sepiam ipsa, non rarer intra portam, quam regularem appellanē, carnium pro congruentia temporis si voluerint (privilegio non obstante, quocunque) cibaria ministrantur. Nec inconveniens reparamus, si fragmenta, quae de mensis iprorum Episcoporum & suorum familiarium colliguntur, per iprorum Episcoporum elemosynarios ibide pauperibus erogetur. Ab aliis autē gravamina, expressis superiori, pralati diligenter.